CÓDIGO CVM: 00332-8

ATA  DA  503ª.  REUNIÃO  DO  CONSELHO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO – CHESF, REALIZADA

EM  09 DE  SETEMBRO  DE  2016.

(NIRE–2630004250-9   /   CNPJ–33.541.368/0001-16)

Fl. 1/1

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, na Sede Social da
Companhia, localizada à Rua Delmiro Gouveia, n.º 333, Edifício André Falcão, no Bairro
de San Martin, nesta Cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco, reuniu-se o
Conselho de Administração da Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – Chesf, com
a participação dos Conselheiros Wilson Ferreira Junior (Presidente), Armando Casado de
Araújo, José Carlos de Miranda Farias, Fernando de Andrade Neves, da Conselheira
Fernanda Cardoso Amado, e do Secretário-Geral, Antonio Carlos Reis de Souza. Aberta a
sessão, o Secretário-Geral justificou a ausência da Conselheira Virgínia Parente de Barros,
em viagem ao exterior. O Presidente do Conselho de Administração deu início à Reunião,
colocando, para os demais Conselheiros, os itens da “Pauta da Reunião” (503.ª RCAdm),
estruturada nos seguintes tópicos: (I) Assuntos para Deliberação; e (II) Outros Assuntos. I.
ASSUNTO PARA DELIBERAÇÃO: I.1) ELEIÇÃO DE JOEL DE JESUS LIMA
SOUSA PARA O CARGO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO. EACA-PR-44/2016. O
Conselho de Administração da Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – Chesf, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando os termos do Encaminhamento de
Assunto ao Conselho de Administração n.º EACA-PR-44/2016, de 08.09.2016, deliberou:
a) eleger Joel de Jesus Lima Sousa, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da
Carteira de Identidade de Registro Geral – Registro no. 1.010.198 – SSP/PE, inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda – CPF/MF no. 125.839.364-68,
residente e domiciliado à Rua Pinto Júnior, 223, Prado, Recife – PE, CEP: 50.830-060,
Recife - PE, para o cargo de Diretor Administrativo da Chesf, em substituição a Helder
Rocha Falcão, para cumprimento do prazo remanescente do mandato referente ao triênio
2014/2017, cujo período encerrará em 31.05.2017; e b) autorizar o Presidente do
Conselho de Administração da Chesf a dar posse ao Diretor Administrativo ora eleito.
II. OUTROS ASSUNTOS: II.1) Agradecimentos e Elogio ao Sr. Helder Rocha Falcão.
O Conselho de Administração registrou os agradecimentos ao Sr. Helder Rocha Falcão,
destacando o reconhecimento por seu compromisso e competente atuação à frente da
Diretoria Administrativa da Chesf. E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Reunião
e lavrada a presente ATA, que segue assinada pelos Senhores Conselheiros, pela Senhora
Conselheira e pelo Secretário-Geral. Recife, 09 de setembro de 2016.

Wilson Ferreira Junior (Presidente)

Armando  Casado  de  Araújo

José  Carlos  de  Miranda  Farias

Fernanda  Cardoso  Amado

Fernando  de  Andrade  Neves

Antonio  Carlos  Reis  de  Souza  (Secretário-Geral)